³⁰⁶ S. Th., III, 76, 4, ad 1: «Modus existendi cuiuslibet rei determinatur secundum illud quod est ei per se, non autem secundum illud quod est ei per accidens, sicut corpus est in visu secundum quod est album, non autem secundum quod est dulce, licet idem corpus sit album et dulce. Unde et dulcedo est in visu secundum modum albedinis, et non secundum modum dulcedinis. Quia igitur ex vi sacramenti huius est in altari substantia Corporis Christi, quantitas autem dimensiva eius est ibi concomitanter et quasi per accidens, ideo quantitas dimensiva Corporis Christi est in hoc sacramento, non secundum proprium modum, ut scilicet sit totum in toto et singulae partes in singulis partibus; sed per modum substantiae, cuius natura est tota in toto et tota in qualibet parte».

ponde a la Eucaristía *esencialmente*. Está también su Cuerpo glorioso, pero esto sucede *como «per accidens»*, ya que ocurre por concomitancia; y en nuestras Misas, celebradas después de la resurrección del Señor está el cuerpo glorioso, pero no según el modo propio del Cuerpo glorioso, sino según el modo propio del sacrificio sacramental.

b) *Directe >< non fit per se.* Todo lo que le adviene por concomitancia, ahora, en la Eucaristía, se encuentra indisolublemente unido al Cuerpo y a la Sangre del Señor, pero respecto a la razón de sacramento son *como «per accidens»*³⁰⁷, o sea, al modo como los accidentes son en la sustancia, realizados no directa sino indirectamente, de tal modo que *«la virtud de las palabras sacramentales hace sólo que esté el Cuerpo [y la Sangre]... sean cuales sean los accidentes que tenga realmente»*³⁰⁸. Dice Dom Vonier que esta última frase ¡Es un aletazo de genio!, literalmente «una genialidad»³⁰⁹.

c) *El aspecto glorioso no anula la realidad sacrificial.* Lo que es *per accidens* no entra en la división de género³¹⁰, por tanto análogamente, lo que ocurre en el sacramento *quasi per accidens*, en razón de la concomitancia, no se debe considerar como si fuese otro género distinto en relación a lo que sucede en el sacramento *per se y directe*, por vía de conversión sacramental, por la cual se realiza esencial y directamente el sacrificio sacramental del Nuevo Testamento.

³⁰⁷ *S. Th.*, III, 76, 4, ad 1: «quasi per accidens».

³⁰⁸ *S. Th.*, III, 81, 3, ad 3: «Et ideo virtus verborum sacramentalium ad hoc se extendit ut sit sub hoc sacramento Corpus, Christi scilicet, quibuscumque accidentibus realiter in eo existentibus».

³⁰⁹ A. VONIER, *Doctrina y clave*, 209-210. En la edición inglesa: «The final phrase is a real stroke of genius», *Collected Works*, II, 332.